níveis, foram inseridos no regime de subsidio, esta emenda possibilita aos servidores do
Plano Especial  de Cargos (PEC) do DNIT, optarem a ingressar ou não na carreira a
partir de 01 de maio de 2026, o que representa um impacto financeiro anual estimado
em no máximo R$ 43.373.072,92 (quarenta e três milhões e trezentos e setenta e três
mil e setenta e dois reais e noventa e dois centavos), caso seja exercida a opção de
ingresso na carreira por 100% dos servidores do PEC/DNIT, seja, ativos, aposentados
ou pensionistas.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação da
presente emenda.